E & olei laurini, & olei de gallis quātum ſufficit. Liniatur ex eo ſuper membrum. Gargarisma fiant ex eis, que dicimus. Aliud bonum gargarisma fiet cū hiera Archigenis, & oxymelite. Eligantur vero ex commaticabilibus conuenientia. Et ex eis fiant formæ ſicut nuces ſtaphide agria, & maſtiche, deponūt. n. phlegma plurimum. Aliud valens ſimiliter. Accipe tinapis, pyrethri, ſtaphidis agric. ana. Fiant formæ ſicut diximus cū maſtiche, administrentur. Sal ſolutius, cuius iuuamentum eſt magnū ad paſtoralysim, & torturā, & ægritudines neruorum frigidas. Accipe piperis, origani, haſſe, ſinapis, zingiberis, pyrethri, hyſlopi, ſemi. apij, ani. ſeniculi, tolij gariophyllorū, hueg, macis, petroſelini, naſturtij, ſcamoneæ, agarici, turbith. ana dr. j. & s. ſalis gemmę ad pondus omniū, terantur, & cribellētur, & administrentur ex eis vbi oportet, & etiā ſupra cibaria, & qñque quadriplicatur ī eo hueg: & eſt vigorolius. Caputpurgia, & ſternutatoria ſunt ad hanc ægritudinē vehementis virtutis, purgant. n. cerebrum, & conuertunt à parte ægritudinis ad emunctorū cōmune. Eligātur caputpurgia ex eis, qua diximus, & dicemus. Filius Zachariae. Modus caputpurgij cōlerentis proprie mirabiliter ad paralyſim, & torturā, & dolorem capitis, & ægritudines cerebri phlegmaticas. R. caſtorei drac. j. condisi, piperis, cyclaminis, & gilbenech, pulpæ colocynthidos, baurach rubei, euphorbij, fellis bouini exiccati. ana dr. iiij. fiant ex eis colitia, & deinde fiant caputpurgia cum eis, cum auricula muris, aut cū aqua ſapsuchi. Gal. quidē iā dixit administrationē theriacæ, & mithridati ante purgationē, & poſt, conſerre: ſicut in c. qđ eſt ante iſtud, diximus. Anacardini quoque iuuamētum eſt ad hoc, in hac cauſa mirabile, quod diximus, & plura ēt illuc ſcripſimus, quæ ēt huic afterantur. Qñque ēt datur ex oportunacē quātitas cicerum triū cum hydromelie, & eōfert. Iuuamentū quoq; hueg conditi dicimus eſſe mirabile ad ægritudines neruorum oēs, ppriate ſua, & ſimiliter grana pini, piperis autem ſin oēm modū administrationis corrum conuerunt mirabiliter, & ſimiliter aſla ſetida bibita proprie, & linita diebus ſingulis, & iā quidē diximus iuuamentum caſtorei magnificari ſin omnem modum administrationis eius, & ſimiliter vñſus capparis. Hermes. Magnificatur iuuamētū vulpis ad paralyſim, & ægritudines neruorum alias, & proprie embrochario f. c. ex aqua decoctionis ipſius: & proprie vñque dum diſſoluantur membra eius in ea, & magnificatur etiam oleum decoctionis ipſius, & nos ſcripſimus illud in Grabadin medicinarum vniuersaliū. Ioannitius. Pilule de opopanax ſunt medicina ſublimis ad ægritudines vñſcolas, & exiſcant ab eis humiditates vñſcolas, & mucilaginosas, & cōferunt paralyſi, torturæ, ſpasmo humido, & dolori iuncturarum, & dorſi

dorsi, & genuum, quarū permīstio est hēc. Rec. aloes, dr. x. trochisci alandahal. dr. vj. & s. opos panacis, serapini, ammoniaci, bdellij, hermodactylorū, an. dr. v. harmel, succi cucumeris asinini, an. dr. ij. & s. piperis, macropiperis, zingiberis, thapsiae, myrobalanorū, citrinorū, bellirū, corum, emblicorum, myrrhæ, croci, euphorbij, castorei, ana dr. j. scammoneæ, dr. j. & semil. agarici, dr. iij. turbith, dr. vij. gummi infūdatur in aqua caulinum, aut porrorum, cæteræ aut res infundantur in expressione ziniam, deinde miscet oīa simul, postquam in speciebus exiccata fuerit expressio ziniam tribus vicibus, fiant pilulae, & sit dosis earum à dr. j. vsq; ad dr. ij. sunt n. mirabilis virtutis, seu iuuamēti, si Deus voluerit. Ioannitius. Vnctiones, & emplastra rubificantia, qñ exhiberi oportet, in loco originis neruorum, quibus accidit passio, applicanda sunt, vel saltem in parte, & latere ortus eorum, & ex vnctionibus ibidem administrandis est oleum nardinum, & costinum confortata cum castoreo, euphorbio, pipere, & pyrethro. Ex emplastris quidem est radix lili, ipsa enim est iuamenti magni proprie administratione fricando, & comprimendo super locū, & vngendo: & si misceatur cum ea grana alrahec, magnificatur operatio. Mahemet Arasi. Modus linimenti conferentis paralysi mirabiliter. R. ceræ citrinæ, vnc. ij. olei de narcissi, & olei de lilio, ana dr. v. myrrhæ, opopanax, ana vn. j. castorei, dr. vj. euphorbij, dr. iiij. Fiat ex eis emplastrum, & liniatur in latere altero. Ioannitius. In fine quidem rei conferunt stuphæ, & balnea sine aquis, & frictiones in eis cum sae solutuio, quem diximus, aut cum castoreo, & aniso, & paucō, aut cum ziniam siccata: aut cum virtu ea acuta. Et conferunt eriam aquæ thermarum post frictionem in balneo sicco; & abstinentia cibi, & potus supra balneum, & regimen exercitium, quantum possibile fuerit. Sanabitur enim, si Deus voluerit.

## De tortura. Cap. 3.

Tortura quædam est à spasio, & cōtrahit superius, quædam à paralysi, & mollifica tione, & relaxat ad inferius. Et illius cura est cura spasioi, quā dicemus. Et huius cura est, vt cura paralyssi, quam diximus, præterquā quod oportet caputpurgia, & gargarismata ante purgationem vitari, cum fiat post mundificationē cura vera. Verum gargarismata cūtis medicinis præponenda sunt caputpurgijs: cū sit vtrique cura vera. Et sit studium præcipue primū in administratione medicaminum, & emplastrorum, & linimentorum, & medicinarum rubificantium in spondylibus ceruicis. Deinde deueniendum est ad mandibulam, & ad partes faciei: & hoc est studiū fm. Ad caureria autem approximandum est, qñ iam omnia non cōtulisse experieris. Et hoc erit studiū ultimū. Primum aut studium perficitur cum administratio-

tione emplastrorum, & linimentorum in spondylibus ceruicis, vnde nervi faciei ortū habet, & musculi: & eis, quæ diximus in cap. quod est ante istud, & ex eis, quæ dicemus. Si autē studium perficitur nūc cuim rebus extra, nunc cū rebus intus. Res aut, quæ extra administrandæ sunt, sunt linimenta, & emplastrationes, & embrocationes, & evaporationes, & ablutiones, & calefactoria, & ex eis, quas diximus, & dicemus. Res vero, quæ intra sunt administrandæ, sunt quedam cōmasticabilia, sicut formæ factæ ex hueg, & nuce muschata, & alijs, quæ dicemus, & sicut cōmasticatio nucis muschatae, & retentio eius in ore ex parte passionis continua, integræ, aut commasticatæ; & retentio castorei ex parte passionis, & sub lingua. Et administratio frictionis in parte interiori mandibulae, cum anacardina, aut theriaca, aut mithridato, & exhibitio diamuschi dulcis, & amari, & frictio gingivæ cū tale solutuo, quem diximus, aut cū tale, & nuce muschata, & hueg, & eorum partes æquales: aut cum anacardino, & nuce muschata, & alijs. Tertiū autem studium perficitur administratione ventosarū super cervicem, & appositione medicaminis rubificatiui, & cauterizatione facta post aurē ex parte cōgritudinis, & post istā si non contulerit, & cauteria duo fiant in spondylibus, vnum hinc, & aliud inde, qñque sunt duo hinc, & duo inde in distantiam ipondylum, & qñque tria, qm̄ sanant, si Deus voluerit. Sabor filius Girges.

Cōflectio medicaminis ex pti ad torturā, quod masticatur, & expellit phlegma plurimum, & confert proprietate: & rectificat malitiam neruorum: & sanat cū celeritate, cuius permīstio. Rec. nucis muschatae, pirethri, hueg recētis, thus ana partes æquales, cōfice cum chesmes, & fiat formæ sicut nuces: & cōmasticentur ex parte leſa: & teneantur diu in ea, & fricet cū ea patiēs digitis suis partes mādibule, & gingiuas, & dentes partis infirmæ. Si autē fortius masticabile facere volueris, misce cū p̄dictis, anacardi partem j. & cū mirabile. Filius Zacharię. Accipe nucem muschatam integrā non habētem contaminationem, aut marcitudinem: & li-

Dni super eam ex anacardino, quod diximus, & teneat patiens in ore in parte leſa per horas ij. vel iiij. deinde commasticet eam, & teneat cōmasticatum eius in parte illa, & hoc faciat bis in die, qm̄ sanat, si Deus voluerit. Filius Seraponis. Cōflectio caputpurgij ad paralysim, & torturam experta. Rec. pyrethri, condisi, oleādri exiccati iupra fumum, ana drach. ij. origani, carui, aristolochiae longæ, ana drach. semifem carpobalsami drach. j. terantur, & puluerizentur, & suffletur ex eis in nasū. Aiud eiusdem mirabile. Rec. castorei, pulpæ colocynthidos, piperis albi, & cōdisi, ana, fac pilulas cum aqua lampachi, deinde fac caputpurgiū ex eis cum succo auriculæ muris, verax, & expertū.

Mesue. Nn Gabriel.

## MESVE DE ÆGRI OCVLORVM

Gabriel. Caputpurgium ad torturam bonum. R. castorei, condisi, nigellæ infusæ in aceto, & exiccatæ ana, distempera cum succo cucumeris asinini, deinde dimitte siccari : & iterū distempera cum expressione arthanitæ: iterum dimitte siccari, & iterum distempera cum succo auriculæ muris, & fac similiter. Ultimo vero distempera cum succo sampsuchi, & fac sief: & frica ex eo super cutem cum succo auriculæ muris, aut sampsuchi, & destilla in nasum, & sugatur vehementer, est enim expertum glorioutum. Democritus. Caputpurgium sanans cum celeritate. Accipe opopanacem, vltima contritione teratur cū oleo cucumeris asinini, & expressione auriculæ muris, vsque dum fiat sicut mel currēs, & cōseruetur in vase vitro, deinde distemperetur modicum ex eo cū succo sampsuchi, & destilletur in nares, sanat.n.celeriter, & est expertum. Aliud. Fel perdicis, aut gruis cū aqua auriculæ muris, aut sampsuchi distillatū in nares sanat celeriter, & est expertū. Gargaris mata fiant cū aliqua ex hieris magnis, & aceto squillitico, & aqua decoctionis hasce, & origani, & expertū bonū. Filius Serapionis. Gargarisma bonum. R.sinapis, staphidis agriæ, zingibæ, pyrethri, macropiperis, decoque in aqua, & cum hiera fiat gargarisma. Aliud. Rec.calamentum capestre, hasce, fac ex eis similiter. Euaporatorium. Rec.chamæmeli, ziniam, foliorū saluiæ, lelengi, st̄echados, sampsuchi. ana lib.s.decoque in aqua, & euaporetur ex ea locus: & deinde abluatur, & post hoc, emplastrū fiat ex fœce calida, est enim expertum. Hermes præcipit euaporatorium fieri, quo posteriores vſi sunt, & inuentum est esse iuuamenti sublimis: & proprie qñ euaporatur eo pars capititis posterior, & collū, spondylia, & ceruix, & mādibula, & tempora, & frons: deinde lauatur ex eo cōprimendo, & fit emplastrū ex fœce. Et modus operationis eius est: Accipe ziniā, lelengi, hasce, calamenthi, st̄echados, foliorum saluiæ. ana vn.ij. aceti albi boni duplum pōderis omnium: decoq; vsq; ad medium eius: deinde vaporetur ea loca sicut diximus, & emplastrētur. Inquit Hermes. Profundatur virtus euaporatorij huius, & submergitur in profundū corporis, & incidit, & resolut humores grossos, & viscosos, & nos ēt experti sumus illud, & inuenimus mirabile, & pprie ad torturā, & paralyſim, & spasmū. Filius Serapionis. Euaporatoriū conferens torturæ, & paralyſi. Accipe origani, hasce, st̄echados, pyrethri, foliorum lauri, sinapis, chamæmeli, meliloti, sampsuchi, marmacur, marrubij, ana, decoquatur in aqua, & euapore tur locus, est.n. expertū: deinde inūgatur locus oleo costino, aut oleo balsami, aut oleo de beē, euaporatio autem facta, & similiter ablutio facie ex aceto, & aqua decoctionis sinapis, est mirabilis. Ex vnguentis autē, & oleis, & linimētis elige in his, q̄ precesserunt capitulis, & afferan-

E tur ad locum hūc, & ex alijs similiter, & medicinæ quidē rubificantes dictæ sunt: & ex eis est sinapisimum, & vnguentum altarahel dictum in antidotario.

*De spasmis. Cap. 4.*  
**S**pasmus alias sit à pūctura. Inquit Gal.punctorum nerui, & chordarum sequitur spasmus, & proprie cū nō respirat punctura. Efficitur.n. venenosum rheumatizatum eius, aut putridum: & venenosum quidem pp cōtinuitatem rapitur ad cerebrū, & facit epilepsiam, aut spasmum, putridum vero apostema in loco pūcture generat: quare pūcturā aperiri præcipit: imoscindi, & apponi attractiuū subtilis substantię, ut rheumatizationis fiat expurgatio, & relolutio, hoc aut in loco suo trademus sufficiens. si Deus voluerit. Et si sit spasmus ab humiditate, cura eius est, cura paralysis, & pprie cū euacuationib⁹, & clysterib.acutis, & balneis aquarum thermarū: & balneo sicco in fine rei, & linimentis, & quę diximus, imo totum regimen cōcē, & propriū, quod diximus ibi. Inquit Hippocratis supra spasmum humidū curat cū spasmus supra febrē intermit. Quapropter eligantur ex prouocantibus febrem conuenientiora, qualia sunt castoreū, & asa fetida: quibus permisceatur mellis duplum eorum, & sic dosis siccut auellana, spasmum .n. resoluunt, & febrē inducunt. Idem facit opopanacum, & castoreum cum aqua mellis, idem facit oleum de Keruza. .n. inducit febrem, & spasmum curat, theriaca quoque, & mithridatum sunt ex medicinis folientibus ad spasmū, sal quoque calefactus, & positus in locis originis neruorum spasmū resoluit. Fit et spasmus à frigiditate, & cura eius est sicut hic proxime diximus. Et fit quandoq; à siccitate, & hoc accidit post febrem, aut post fluxū superfluentē: & est parvus, vix recipiens curam, tamen pro posse curamus, administrando regimen secundū omnem modum humectatiū, & lenitium, qualia sunt proprie balnea ex aquis dulcib⁹, aut ex lacte, aut ex aquis in quibus cocta sunt humectatia: sicut hordciū, violæ, & capita, & pedes agnorum, hædorum, & arietum pinguium. Et quandoque fiunt ex huiusmodi eis clysteria, & cōferunt vehementer, & propinentur eis sorbitones humidæ, & pingues, & sint cibi eorū aqua carnis, & quod currit secundum semitā sorbilium: & lac multum recenter: & oleum amygdalarum cū zuccharo, & similiter regimen omne lenitium est vtile eis. Filius Serapionis, decoctio confertens spasmum humido, & est ei impressio fortis. Accipe calamenthi, hasce. ana vnc. semis. hueg. vn.j. & semissem, carpobalsami, squināthi. ana drachm. iiij. st̄echados drachm. viij. zingiberis, seminis apij, fēniculi, petroselini, cottii, ana drachmas duas, emblicorum, belliticoū, ana dr. iiiij. coquantur in li.iiiij. aquę vsq; ad ij. Et da ex eo

**E**x eo omni die vnc.ij. cum oleo de piperibus, aut oleo de Kerua, & sit dosis eius à dr. j. vsque ad ij. sanat enim, si Deus voluerit. Filius Serapionis. Cerotū de euphorbio magni, & sublimis iuuamenti est ad spasmū frigidum, & humidum, & alias neruorum egritudines ab eadem causa. Cuius permisio. R. olei de cinnamomo, aut olei antiqui lib. j. ceræ citrinæ, vnc. ij. euphorbij boni recentis, yn. j. vngatur spasmatus locus, est .n. mirabile, si Deus voluerit. Rufus. Decoctione ad spasmum conferens mirabiliter, & ad omnes neruorū egritudines à frigida causa, & humida. Rec. hueg recentis, vnc. ij. decoque lib. j. vsque ad lib. s. & da ex ea omni die, vnc. j. cum chirat, idest assæ fætidæ, aut cum castorei granis iiiij. est enim expertū. Rufus. Hydromel cōferēs similiter. Accipe hueg, vn. iiiij. & decoque in lib. aquæ iiij. vsque ad lib. ij. & proifice super ea mellis puri, vnc. iiiij. deinde cola in colatorio denso, & cōtinue bibat ex eo, est enim medicamen bonum. Gal. expertū est de oleo vulpis ad spasmum, & alias egritudines neruorum, & dolores iuncturarū, & defensiones in tina, & in decoctione eius. Phylagrius. Cerotum cōferens spasmo, & egritudinibus neruorum, expertum. Recipe ceræ citrinæ, yn. ij. olei irini, olei costini, olei de been, & olei de cinnamomo. ana vnc. ij. styracis liquide, vn. j. euphorbij aur. iiij. castorei aur. ij. hysopii humidæ, vn. j. adipis vulpis vncias iiij. vngue ex eo super locum: expertum est enim. Archigenes. Cerotum omnibus egritudinibus frigidis, & humidis neruorum cōterens, & doloribus iuncturarum, & est forte. Rec. olei cucumeris asinini lib. j. olei rutacei, olei di cinnamo, olei costini. ana vn. ij. ceræ citrinæ, vncias tres, euphorbij, pyrethri, castorei, piperis. ana dr. viij. zingiberis, drac. v. assæ fætidæ, bdellij, ana dr. s. galbani, dra. iiij. conficitur autem sic. Affa, & bdellium & galbanum di soluantur in aceto fortis: cera quoque, & oleum, & euphorbiū dissoluantur in igne, & permisce cum eis succi cucumeris asinini lib. s. & bulliant ad suc ci consumptionē, deinde misce cum eis gummam dissolutas. Ultimo vero de puluere aliorū cum eis permisce conferendo, & vttere, quoniā est expertum verax.

*De tremore. Cap. 5.*

**T**remor egritudo neruorum, & lacertorū est, & curatur cum eis, quæ diximus. Et confert ei frictio, & sepelitur in arena, aut cincere calido; & accubitur in furno calido, quantū possit pati: & limiter calida. Filius Zachariæ. Confectio pilularum conferentium tremori, proprie mirabiliter. Recipe castorei, pyrethri, casie. ana dr. iiij. serapini, pulpe colocynthidos, ana dr. iiij. hierac. picræ dra. v. dosis earum est à dr. j. semiss. vsque ad ij. & s. Idem confectione ad

A tremorem experta. Recipe myrobalanorū nigrorū, dr. xxx. fauinæ, dr. x. olibani, dr. viij. cypri, hueg ana dr. v. confice cū chesmes, & fiat forma sicut nuces, da dra. j. vel ij. sanat, si Deus voluerit.

*De stupore. Cap. 6.*

**S**tupor sicut cerera, quæ diximus curatur, & tempor in cura  
relati qui. Si est à percussione, aut vulnere nō curatur. Et si est à repletione sanguinea, curatur cū phlebotomia venæ, quæ magis deseruit membro stupido, & si sanguis exuberat in toto, basilicā phlebotoma, deinde cephalicam, deinde illā, quæ familiaris est illi membro, & quandoque fit ab humore crudo, & frigido, & curatur sicut

B paralysie ab eadē causa. Et quandoque fit propter compressionem supra membrum, & cura huius est extēlio, & exercitatio illius membra.

*De catarrho. Cap. 7.*

**C**atarrhus est descensus humerum à capite Tria catarrhi  
genera. ad mēbra inferiora, cuius genera, ut dicit Gal. in lib. missō ad Glauconē, sunt tria, scilicet coryza, branchos, & tussis. Catarrhus vero dictus est à fluore. Græci enim fluorem catarrhum vocauerunt. Coryza ab ossibus narium nomen accipit. Est enim cum graudine, atque cōstrictione nariū cum tenui fluore oris, atque grossō cum sternutationibus assiduis, & odoratu difficiili, & oculorum lachrymatione. Branchos vero dicitur à p̄focatione fauciū, & voce obscura, & sternutatione assidua, & trāglutiēdi difficultate. Catarrhus autē in viscera de stillās, percutiens stomachum, tussim, vel naufragium prouocat. Si vero in pulmonem venerit, tussim creat cū spumosis sputationibus, aliquibus cum raucedine. Quod si patiens sanguinē expuerit, ad phthisim venit, & tabidus morietur, & consumptus: & notandum, quod catarrhus est genus ad tres supradictas egritudines, & non est species egritudinis per se.

*De cura catarrhi. Cap. 8.*

**C**vra huius egritudinis dupli regimine in diget, communi, scilicet, & proprio. Com D mune autē sunt sex res. Prima ponit studiū in vita patientis obseruādum. Secunda adæquat materiam. Tertia abscondit eam vel saltem diminuit. Quarta diuertit à parte timorosa ad partem communem. Quinta abscondit fluxum eius. Sexta corrigit accidentia. Primam autem rem compleat diminutio ciborum, & potuum, & prohibitio vini omnino, repletionis, & vitatio naufragiæ, & cauere ab austro, & borea quantum possibile fuerit, austri enim rari facit, & replet capita, boreas vero constringit, & expriunit, & nocet somnus, & potus supra repletionem, & multitudo somni: immo qualisunque sit somnus, sit in die, & sit parcitas eius in nocte, & non iaceat supinus, & alle-

*Mefuse.* *Nn 2 uetur*

## MESVE DE AEGRI. CAPITIS

uetur coena, immo prohibeatur si possibile est. Et iniungatur quies: quoniam est res magna maturans ipsu. Et prohibeatur a fumo, & ventis, & radijs Solis, & Lunæ, quantum possibile, fuerit, & magis Lunæ, & proprieqñ est ingressus corum per fenestram. Et vitet vaporosa, & repletia caput, & rarefacientia ipsum, & vitet potu aquæ frigidæ. Et dñ, quod potus aquæ calidæ maturat catarrhos. Et similiter introitus ad sudandum in balneo. Secundā autem rem cōplent administrationes in pissantium, & in frigidantium in acuto, & calido, & subtiliantū diuidentium in groso, & viscoso. Et elegantur ex frigidantibus raro in frigidatia actu, & si cōpetunt, nō eleuentur in gradu multe in frigidationis. Et diliguntur s̄m plurimum, quæ infigidant potentia, & nō multum eleuant: qualia iunt balnea aquæ dulcis in feiunio, & administratio embrocharū ex hordeo, & violis, & papauere, & chamæmelo: & effusio aquæ calidæ super caput, & super extrema, & testiculos, & inunctiones factæ super ea, & super ventrē, & sumen cū oleo violato, aut chamæmelino, aut oleo de papauere, si adiunt vigiliae. Et olfacere camphoram, & aquam rosatā, & alia, quæ diximus in soda calida. Et cōfert potus aquæ hordei, & syrupus de papauere, & violæ cōditæ cū aqua hordei, & suetio cum naribus olei violati, & olfacere camphoram. Et cibi eorum sint sorbitiones factæ ex fabis, & ex tritico, & hordeo, & papauere albo, & oleo amygdalino dulci, & amylo cum lacte, si non est febris. Inspissantia autem necessaria, sunt vt subtile, acutū, quod descendit ad guttur, ingrossetur, & non descendat ad profundum, immo facilius ad natum excreetur. Et ex hoc facientibus est dra gacanthū, & electariū eius, & mucilago psyllij, & semina cydoniorum, & aqua iuubarum, & sebesten, & syrupus cornum, lohoc ipsorum, lohoc de papauere. Ex subtiliantibus autē, & diuisiuis elegantur, quæ proprietate virtutis ad hæc congrua cognoueris, qualia sunt calefactio ria capitū cum sale, & milio, aut cū pannis calefactis, & cū alijs, q̄ in soda frigida diximus, & confert introitus balnei, pr̄terquam si lauetur caput. Super extrema aut̄ proiectiatur aqua calidā plurimū: & inungat ea, & testiculos, & sumen cum oleo sambucino, aut anethino, aut chamæmelino, aut sampsuchino, aut rutaceo, aut oleo de beē, aut laurino, aut de lycio, & destillet ex eis in aures, & nares cum lana, & proprie calefactis. Etiam confert eis inclinatio su per vaporem aquæ, vbi chamæmelum, melilotum, sampsuchus, & anethū cocta fuerint. Caput vero eorum, & frons epithemetur cum co sto, spica, myrrha, & pauco castoreo, & similib. cū oleo rosato mistis. In fine autem rei confert introitus balnei, & iauari ī eo, & olfactus redolentium calidorū, sicut est muschus, & ambra, & alia quæ diximus in soda frigida, & sint eoū

E cibi pulmenta ex frumento, aut furture cū melle, aut sorbitiones ficuum siccatū, & farinæ cicerum cū pulegio, & foenu græco, & aqua cicerū, & similia. Tertiā autem rem cōplent phlebotomia, & solutio ventris, & administratio clysterium, & collyriorū; & lenificationes oēs oi hora, proprie cum clysteribus, & enematib. saltē trahentib. superfluitates. Phlebotomia autem in hac cōgritudine in tribus casibus solū necessaria est. Primus casus est, si catarrhus sit calidus in calido corpore abundant, in quo sit oculorū rubedo, & venarum plenitudo. Secūdus si catarrhus sit calidus declinans ad oculos valde, aut qualis cūque sit, aut terminetur ī fa cibus, aut pulmone, aut costis, aut diaphragma te, & figatur in eis ad collectionē. Tertius est, si catarrhus accidat cū febre. In his aut̄ solū casibus phlebotomiā catarrho utile inuenimus. Solutionē fieri oportet in calida materia, cum violis cōditis, & aqua hordei cū aqua fructuū, q̄ dicemus. In frigida vero cum pilulis cochijs, & hiera picra cum aqua passularū, & hiera dia colocynthidos, & similibus. Quartā autem rē complent gargarismata, & caput purgia, & tritones extremitatum, & vētoſe, & similia. Interdum n. materiā in fauicib. figi timemus, aut conuertimus, & proprie cum caput purgij, & sternutatorijs, suffumigationibus, & odorantib. tis aperientib. nares, & deoppilatib. colatorū, erit operatio dignior. Hoc n. est, quod Gal. pre cipit, nisi forte agitationem timeas in materia, quæ multoties fluit dirupta pp inquietationē, & agitationē. Et quidem sternutatio suspecta est in principio: qm̄ materia quiete indiger, vt maturetur, etenim agitatio multiplicat, & dilat materiā, & facit eā cōsequi motus laboriosos, & v̄hemētes, at vero post catarrhi maturationem, est eius iuuamentiū sublime, mundificans radicē, & adhunc quidem iuuantiū est post corporis mundificationem communē, & propriā. Gargarismata quoque necessaria sunt, sed prohibentur interdum. Et inuenitur eorum iuuamentum in tribus cōpetere casibus. Primus. f. ad catarrhum calidum, & acutum, cum rebus ingrosantibus, & coadunantibus ipsū, vt prohibeatur descensus eius ad profundum, & fiat facilis ad expellendum, & excreandum, quod propter acumen, & subtilitatē aggregari nō poterat. Secundus ad catarrhum, cuius materia est multe viscositatis, & spissitudinis, & q̄ illius expellatur. Tertius qñ timemus materiamfigi in fauicib. & querimus abstercionem, & mundificationē. At vero quatuor casibus gar garismata administrare suspectum est. Primus est timor, & suspicio catarrhi ad pectus, & pulmonē fuiere cōsueti. Secūdus est si catarrhus de genere acutorū fuerit, & subtiliū, & mordicantium. Tertius est in pr̄focationibus, quæ fiunt subito.

subito. Quarū si catarrhus est vehemētis mul-  
titudinis. In his quidem casibus gargarismata  
agitant materias, & conuertunt eas ad vias pe-  
ctoris, & pulmonis, & fauciū, & eas multipli-  
cant. Amplius tñ gargarismata sūnū quin-  
que modorum fiunt, aliud n. sūtit fluxum, aut  
stringit, aliud partem nobilem per ignobilem  
expurgat, aliud abstergit, qđ fluxit: aliud alte-  
rat, qđ fluit, aliud vero est, quod aggregat duas  
intētiones, vel plures ex hls, quę diximus. Exē-  
plum vero primi est administratio narcoticorū in ægritudinib. cerebri. Exemplum secundi  
est administratio diacodion, aut diamoron cū  
decoctione roſarum, & balaustię, & taliū. Exē-  
plum tertij est administratio generum ſalis, &  
inciliutorū, & ſimiliū. Exemplum quarti est  
administratio camphoræ ad calidū, & myrrhæ  
ad frigidum. Exemplum quinti est aggregatio  
intentionum. Extremitarum autem frictiones,  
& ventofationes in eis ad hoc multū cōferunt.  
Exercitatio autem, & motio partiū inferiorū  
est iuuatiua valde. Ex maxime autem diuertē-  
tibus materiā catarrhi est, vt radatur caput in  
parte commissuræ coronalis, & vocatur zube-  
deg, idest continuatio capitī, & fricitur ſuper  
illā vehementer cum cæpe acuto, aut cū ſquilla,  
aut cū panno aspero. Deinde ponatur ſuper  
ipſam medicamen rubificatiuum, vſque dum  
fiat veſicatio. Deinde aperiantur veſice, &  
ponatur, qđ fluere facit, deinde iteretur, & ite-  
ratur vſque dum appareat ſanitas. Quod ſi hoc  
non contulerit, cauterizetur in eodem loco, &  
dimittatur tēpore extenlo, & ſit locus cauteri-  
zationis vbi terminatur maior digitus, poſtquā  
radicē manus extremo narī poluerit. Quia-  
tam vero rem cōplent catarrhi fluxum abſcin-  
dentialia. Et ſunt ex ſtolidis, qui ante digeſtionē  
ipſius, & mūndificationem communem admi-  
nistrat huiusmodi, immo in medio agitationis,  
qñque, & eſt cauſa cumulationis, & multipli-  
cationis ipſius, deinde diruptionis vehemētis,  
ſit ergo ſtudiū erga hæc poſt corporis mūndifi-  
cationē, & poſt fedationem agitationis vehe-  
mentis, vt abſcindatur reſiduum fluxus ipſius.  
Et fortassis in aliquib. casibus cogimur in prin-  
cipio facere illud proprie, aut quia timemus ne  
repas in profundum; aut in partes nobilēs aut  
ne nobiliū, & neceſſariū operationū ſiat de-  
ſtructio illico, ſicut eſt catarrhus pſocatiū ſu-  
bito, & fortassis regimen diuerſiuū viæ eius,  
eſt hoc nobilius, & lecurius. Immo regimē ab-  
ſciſſiuū, quod diximus eſt regimē dubium, &  
illud ideo, qm̄ poſſibile eſt, vt dirūpat, deinde  
fluxu diruptioni, quā prius, & timorolo, & re-  
gimen diuerſiuū, licet dilatet materiā, & mul-  
tiplicet, tamen conuertit multiplicatam ad par-  
tem communem, non timorosam. Sedationem  
autem cursus facientia alia ſunt gargarismata,  
alia ſuffumigationes, alia quę retinetur in ore,  
alia, quę odorantur, alia, quę deglutiūtur, alia

A quæ lambūtur. Ex gargarismatibus autem ad  
catarrhum calidum ſunt aqua rosata cum mo-  
dico camphoræ, aut aqua lentiū, & roſarū,  
& balaustiarum, & aqua coriātri, & roſarum,  
aut aqua corticum papaueris, & roſarum. Ad  
frigidū vero; gargarisma fiat cum vino deco-  
ctionis myrrhæ, aut olibani, aut ſandarachæ,  
aut talium. Ex ſuffumigationibus vero ad cali-  
dū ſunt ſemen lini infuſum in aceto, & torre-  
factum. Deinde fiat ſuffumigatio cū eo, aut ex  
hordeo, & aceto, aut ex furfure, & aceto. Sāda-  
racha vero cū aceto eſt iuuamenti ſublimis. Et  
vapor aceti ſuper lapidē molarē ignitum: & ſi-  
militer vapor camphoræ cū furfure, & aceto,  
aut cum hordeo fracto, & aceto, aut ex cāpho-  
ra ſola puluerizata ſuper vale vitreo poſito ſu-  
per prunas, præter quam deſcendit vapor eius  
ad pectus, & pulmonem; immo respiretur, & e-  
mulgeatur per nares. Fabæ quoque, & hordeū  
infuſa in acero ſimiliter confeſſunt, & ſimiliter  
ſit de panno lini infuſo in aceto. Ad frigidū  
verò ſuffumigia cōferētia ſunt, quæ ſiūt ex ſty-  
race ſicca, & olibano, & xyloaloe, & ſādaracha  
miſtis, vel diuifis. Nigellæ quoque torrefactæ,  
tritæ, & ligatæ in panno lini attractio narib. o-  
doris eius, aut ſuffumigatio facta ex ea eſt mira-  
bilis. Coſti etiā, & nigellæ ſuffumigij eſt ex-  
pertum. Dixit filius Zachariæ. Fiant formæ ſi-  
cut auellanæ ex olibano, & etiam ſtyrace liqui-  
da, coſto, & ſādaracha, ana partib. equalibus,  
& ſiat ſuffumigatio ex vua earū, & recipiatur  
fumus per traiectorium, abſcindit enim fluxū  
eius. Dixit Ebēgezar. Addatur eis ex xyloaloe  
pars vna, & pmutatio ſiat à ſtyrace liquida ad  
ſtyracem ſiccam. Ex eis etiam, quæ retinentur  
in ore: ad calidū quidem ſunt ſpecies de iacur,  
& quādoque commasticatum coriandrum, &  
retinetur et masticatum eius in ore, & conſert:  
& quandoque retinetur in ore cāphoræ modi-  
cum, ad frigidū vero conſert olibanū, & myr-  
rha, retenta enim in ore abſcindunt fluxum, &  
iam veſicariū eſt, quod ſpica retēta inter den-  
tes eſt iuuamēti ſublimis. Filius Zachariæ. Cō-  
ſectio formarum ſimiliū lupini, quæ tenen-  
tur in ore, & ſiſtunt catarrhum. Recipe olibani  
D partem vnam, myrrhæ, croci, ſpicæ, storacis, a-  
na partem, ſem. opij, partis vnius tertiam. Fiāt  
ex eis pilulæ, & teneat eis vna in ore præ-  
terquam deglutiatur ſaliua eius. Expertum eſt  
ſpicam ſolam in ore teneri per noctem, aut per  
diem, & noctem ſedare catarrhum. Ex odori-  
bus vero ad calidum ſunt modi formarum de  
libro Sapor Regis Medorum, ſiſtunt enim ca-  
tarrhum calidum, & odorantur in febre adu-  
rente, & syncopali, & pestilentiali. Recipit  
ſaufel, ſandali rubei, & albi, ana partes aequa-  
les, & roſarum partes duas, & ſemiflēm, Mirabile de ſpica.  
ſandali macaziti partes tres, camphoræ par-  
tem ſemiflēm, boli armeni partes octo.  
Omnia præter camphoram terantur, ſicut al-

Mefue. Nn 3 cohoh

## MESVE DE ÆGRI CAPITIS

cohæ, & agitentur conterendo cū aqua rosata E  
per hebdomadā vnam, deinde misceatur cū  
eis camphora, & fiant inde sicut poma cū glu-  
tino gummi arabici, & aqua rosata, & odoren-  
tur. Conseruantur autē, ne tollatur corum vir-  
tus, in vase vitro loco recenti, & liniatur sæpe  
cum aqua rosarum permīstionis camphoræ, &  
sandali macaziri. Ad frigidum vero fiant po-  
ma inuentione eiusdem. Recipe styracis cala-  
mitæ partes quinque, olibani, masticæ, ana  
partes tres, sandarachæ tantundem, costi, spicæ,  
ana partes duas, ambræ partem vnam, bucur, li-  
gni aloes, ana partes quatuor, muschi partē se-  
missem, fiant ex eis poma, & administrentur,  
sunt enim experta. Confœctio alia pomorum  
ex inuentione nostra. Recipe bucur, sendē, ana  
partes oēto, ligni aloes boni, & elec̄ti partes se-  
ptem, ambræ bonaæ partes duas, galliæ muscha-  
tæ partes sex, muschi partem semissim. fiant ex eis  
poma cū glutino dragaganhi, & administrentur,  
sunt enim nobilia, & experta: & cerebrum,  
& cor confortant. Res autem quæ lambuntur,  
& deglutiuntur, ad calidum quidem sunt spe-  
cies de iacur, & aqua coriandri, & syrups de  
papauere, & similia. Filius Zachariae. Confe-  
ctio pilularum, quæ tenentur in ore: & fistunt  
catarrhum calidum. Recipe amyli, dragagan-  
hi, amygdalarum dulcium, fabarum exhorti-  
catarum, papaueris albi, & corticum eius, gū-  
mi arabici, boli armeni ana, confice cum muci-  
lagine psyllij, & cydoniorum, & fiant sicut lu-  
pini, & teneantur in ore: sunt enim expertæ. Ad  
frigidum vero conferunt thus, & myrrha. Ista  
enim deglutita fistunt catarrhum. Confeccio  
alia pilularum, de libro filij Zachariae, de qui-  
bus sumūr omni nocte à tribus vsq; ad quin-  
que, & fistunt catarrhum. Quarum permīstio.  
Recip. thuris masculi partem vnam, myrrhæ,  
opij, croci, hyoscyami, ana partis vnius, tertiam,  
fucci liquiritiæ partem j. fiant pilulæ, & dentur  
sicut diximus. Confeccio alia pilularum cōfe-  
rentium ad omnes rheumaticas passiones, &  
sunt de libro Alexandri Medici, quarum hæc  
est permīstio. Rec. myrrhæ, drac. iiij. thuris ma-  
sculi, drac. duas, & semissim opij, hyoscyami,  
radicū alcalachar siccæ, ana drachmas duas,  
confice cum succo alcazaber humid.e, da ex eis,  
à tribus vsque ad quinque, in sero: sunt enim  
mirbiles. Sextam vero, & vitimam rem com-  
plet correctio particularium accidentium, quo  
rū catarrhus causa est, & hoc est regimen pro-  
prium, sicut correctio proprie ægritudinum ca-  
tarrhalium oculorum, & narium, & auriū, &  
glandularum, & vuæ, & gulae & duarū amyg-  
dalarum, & pectoris, & pulmonis, & aliarum  
partiū, quas catarrhus offendit. Et nos de om-  
nibus in proprijs loquemur capitulis, si Deus  
voluerit. Et primo dicemus de ægritudinibus  
oculorum.

## S V M M A V.

De ægritudinibus oculorum. Cap. 1.

**S**ermo noster erit deinceps de curis  
ægritudinum oculorum. Sunt autem  
oculorum curæ sūm vnum triū  
modorum. Alia enim est conserua-  
tiua ianitatis corum, alia curatiua ægritudinū  
ipsorum. Alia vero præseruatua ab ægritudi-  
nibus futuris in ipsis. Et prima quidem fit se-  
cundum alterū quinque modorū. Aut .n. con-  
seruat superficiem oculi in tensione decenti, &  
naturali: Aut conseruat oculum in sua propria  
tēperantia, & æqualitate: Aut conseruat orga-  
nizationē ipsius in coæqualitate eius: Aut con-  
seruat continuitatē, & positionem naturalem  
partiū eius: Aut conseruat spiritum visibilem  
in sua propria illustratione. Et quidam primā  
rem complent medicinæ abstergit habentes  
mediocritatem, & temperiem in tensione sua,  
sicut proprius fucus fœniculi, & collyrium ex  
eo, & fucus memithæ, & herba adhil propriæ,  
aut res teneram reddentes superficiem eorum:  
qualis est teneritas oculi corporis puerilis: &  
proprie nitentis in simplicitate sua: quorum re-  
memoramus post, & super his tueri ab eis, quæ  
læsionem oculis præpediunt: qualia sunt fu-  
mus, & puluis, & flatus asperorum ventorum,  
& inæqualitas aeris, & aspectus rei variantis  
ipos, & omnis res faciens senescere oculū, si-  
cūt coitus, & labor plurimus, & fletus vincens  
mensurā, & ebrietas, & somnus plurimus, &  
vigiliae plurimæ; & somnus supra repletionē,  
& propriæ ex cibis, & potibus, & vapores tur-  
bidos generantibus, sicut sunt propriæ caules,  
porri, acria omnia, falsa, fabæ, lentes, & vniu-  
faliter omnia turbulentū generantia sanguini-  
nē. Secundā vero rem cōplent medicinæ, quæ  
alterando custodiunt sanitatem oculi, aut tili-  
cet calefaciendo, aut infrigidando, aut hume-  
rando, aut desiccando. Tertiam rem com-  
plent medicinæ confortantes sanitatem eius in  
plasmate, & forma creaturæ ipsius. Et hunc ca-  
lenificationem, aut asperitatem, & perforatio-  
nem, & concavitatem partiū eius, sicut oportet  
ex eis, quæ dicemus ubi oportet. Quartam  
rem complent medicinæ custodientes sanita-  
tem eoru: & concavitatem ipsorum, & prohibi-  
bentes resolutionem fieri partium continua-  
rum in ipsis, quarum rememorabimur, si Deus  
voluerit. Quintam autem rem cōplent medi-  
cinæ reparantes spiritum visibilem, & illumi-  
nantes, & irradiantes ipsum, quarū rememora-  
bimur similiter. Democritus. Fœniculus ocu-  
lum abstergit: visum clarificat secundū omnē  
modū administrationis eius, & serpentes, & re-  
ptilia diu degētia in cæuernis approximat huic  
plantæ,

plātē: & vtūntur ea in comedione, & frītione  
sup oculos suos, postquā egrediūtur cauernas,  
& vigoratur visus eorum. Et aut collyrium ex  
succo eius, hoc modo. Accipe succi fēniculi de-  
purati post residentiā eius, & facilē decoctio-  
nē ipsius in vase q̄neo cum nummis auri puri,  
sufficientē decolationē, partē vñā, mellis puri,  
& clari partis vnius tertia, bulliāt iterū ebulli-  
tione vna, & colētur, & ponanē in ampulla vi-  
treā, & suspēdat in sole, & permutef de vase in  
vas, abijciendo semp hypostasim eius: deinde  
fiat ex eo collyriū, & deſtilleſ cū radio in ocul-  
um, est n. expertū ad custodiendam sanitatem  
eius: abstergit n. oculum, & clarificat visum, &  
quandoq; depuratur in sole: prēterquam quod  
decoquat igne: & est ſimiliter expertū. Et funz  
ex hominibus qui admifcēt ex felle galli par-  
tis j. vigesimam. Aristoteles instruens Alexan-  
drum regem, inquit. Frequentationes pēctinis  
super caput vapores visum impeditentes auer-  
tunt ad cutē, ne visui obſint. Item inquit. Afpe-  
ctus rerum viridium in loco multæ temperici  
visum corroborat. Item dixit, aſpicere ſpeculū  
terum directū, & diu intueri ſup: iſipſum visū  
corroborat, & oculi defatigationem remouet.  
Idē iniunxit post oculi defatigationem ingredi-  
domū obſcuram non multæ tenebroſitatis: &  
intueri per fenestras, in quibus fit aliquod pa-  
rū viride: vel intueri aquā viridem, & ſubmer-  
gere oculos in ipſa. Itē dixit, exercitatio legen-  
di literas mediocres visum corroborat, & ocul-  
orū sanitatē custodit. Dioscorides dixit, quod  
comedere carnes auiū, q̄ de rapina viuunt, vi-  
sum corroborat, & ſimiliter ſorbitiones iuriū  
carum, & afferuit etiā, quod plures post iſipſum  
experti ſunt, quod ius ſerpentū, & caro iſipſorū  
cōfortant visum. Et dixit, quod ſuccus armel,  
& fēniculi, & vinum, & mel ſimiliter cocta, & de-  
purata, deinde miſta cum felle alcubigi, aut  
gallinē, oculi sanitatem custodiunt, & visui ad-  
dunt. Sabor. Nux muſchata nutrita cum melle  
visus sanitatem custodit, & proprie ſumpta ex  
eis, vna manc quolibet ī ieuiuio. Chebuli quo-  
que conditi ſimiliter faciunt. Idem, collyrium  
mirabile in abſterſione oculorum, & corrobo-  
ratione visus, & fit in tēpore veris. Accipe fo-  
liorū roſarum cōpletarum, foliorum rutā, fo-  
liorum fēniculi, foliorum herbā adhil, foliorū  
chelidonię, ana partes equales. Trahatur aqua  
eorum per ſublimationē in alembico, ſicut eſt  
operatio aquae roſatā, & conſeruetur in vase  
ænco: eſt enim collyrium pretiosum. Ma-  
hem filius Zacharię Araſi. Collyrium de ſucco  
granatorum abſterſuum oculorū, & confor-  
tatiū visus, expertum. Accipe ſucci granato-  
rum dulciū, & acetoforum. ana lib. j. ponantur  
in ampulla vitrea, & ſtingatur orificium eius,  
& ponatur in Sole per menses duos: ita, quod  
quolibet mense recipiatur clarū eius, & abij-  
ciatur foex, quae ſubſidet. Deinde ad omnē lib.